**C**Q uod deus immutabilis ac uerus est.

Cap. III.

D hæc respōde quæſo/utrū putas ab illa in aliā formam deum mutari ut nos decipiāt/an simplicē esse/ac nunq mutationē aliquam suscipere.Nō habeo inquit modo quod respondeam.Si quid autē a forma sua mutetur/uel a se ipso/uel ab alio mutari necessarium putas/an non? Nec ſarum certe/quod aut summū optimū potentissimumq est/mutari ab illo nō poterit/hæc aut omnia deus est.Non ergo diuersas ab alio formas accipiet.A se ipso autē mutari qui potest dici? Vtrum enim ad melius/an peius mutabitur:Necesse est inquit si mutatur quod mutatur optimū est ad peius mutari.Videtur igitur tibi o Adymante ſonte ſe quenq in peius mutare.Mini me inquit necesse igitur est cum ſit pulcherrimus atq optimus simplicissimum eum esse/ac in forma ſua ſp cōſtantissime manere.Mihi etiā ita uidetur inquit.Nullus ergo nobis deos quæſi peregrinos orbem circumire afferat/nec multa de Proteo ac Thetide mendacia dicat/nec Iunonem in Antistidem cōmutatam ea fecisse contedat quæ multi

89

conscripsérunt; Sed hæc omniaq; his similia pellantur a ciuitate. Sed forsitan inquit ipi q  
 dem dñi nullo modo mutantur. Nostra uero phantasmatā ita mouent: ut mutari nobis  
 videantur. Quid igitur inq uellet ne unq deus mentiri/aut seducere reuel uerbo falsa  
 nobis phantasmatā imprimens? Nescio id quidem inquit. An ignoras inquit quod uere falsū  
 est si ita dicere conuenit id nō deos solum/uerū etiam hoībus odio esse? Quomodo id  
 dicas inquit? Non. n. itelligo/putas. n. inq magnū qd me dicere/ego uero dico cū falsum  
 ita in aio se habeat ut errore intellectus circuolatur atq; ignoratiā nemo pēitus id uel-  
 let/& oderunt oēs id falsum. hoc. n. est quod paulo ante dicebā uere falsum animi eius  
 qui mentit ignorantia. Falsitas. n. quæ in uerbis est eius falsitatē imago est/qua aius se-  
 ducit/quod quidē falsitatē simulachrū sincera puraq; falsitas non est/atq; ideo non semp  
 odio dignum est/cōducit. n. nō nunq uel aduersus hostes uel ad eos q amici uident qn  
 malū aliqd iferre conant. Tūc. n. ad incommodeū euersionē falsitate uti non incommo-  
 dum est/prisca ēt quæ certe scire nequimus q uerisimiliter fingentes non nihil inde utili-  
 tatis adipisci conamur. Quia igitur rōne falsitas deo conueniet. Vt q; a prisca nesciat;  
 an quia hostes uehementer formidet; an q; a suoq; isidias uelit effugere? Nihil inquit ho-  
 rum de deo dīci pōt/mentiri ergo deum nefas est dicere. Vnde simplex maxime & ue-  
 rus uerbo atq; re est/nec ipse in se ipsum mutat/nec alios aut phantasmatibus/aut uer-  
 bis aut signis uigilantes/aut dormientes decipit. Recte ista oīa dīcta sunt iquit. Sit ergo  
 ista secunda formula/ne cui liceat seductorē aut mendacē/aut mutabile aliquo mō deū  
 appellare. Quare non est laudandū illud homericum q somniū Agamēnoni missum  
 est/nec Aeschylus audiendus cū fingat Thetida dicere Apollinēti in nuptiis suis opti-  
 mos eā filios ac lōgæ uitæ habituram cecinisse. Et ego Thetis apud eum dicit diuinum  
 Apollinis os falsum posse dicere non sperabam/nūc aut uideo abeo ipso qui mihi secū-  
 da de filiis cecinīt filiū meum esse imperfectū. Hæc cæteraq; huiusmodi pellenda oīo a  
 ciuitate sunt. Quod igitur Plato uerbis p̄cipit/id ipsum re in hebræorū scriptura factita-  
 tum inuenies>nullā. n. de deo turpem fabulā/nullā de angelis/nullam de piis uiris inue-  
 nies. Cum aut bonoq; causam esse deum Plato afferat/nonne a Moysē illud accēpit/q  
 singulis creatis subiungit. Et uidit deus quia bonum/& oīa simul repetens/& uidit deū  
 inquit uniuersa quæ fecerat/& ecce ualde bona/nec unq apud hebræos maloq; cā deus  
 putatus est. quare pphera ēt ad hoīem qui sua se uoluntate deprauauit his uerbis utit/  
 factuosa ego te uitem plantauī/qūo retrouera es? q si alicubi mala diuinit̄ improbe-  
 dare scribit̄ penas/atq; supplicia malū uocabulo intelligere debemus/quas deus cū sit  
 bonus non ad detrimentum eoq; qui puniūtur/sed ad utilitatem atq; commodū mittit/  
 sicut medicus ad salutē laborantium cura nonnunq utitur amara dolorisq; plēa. Vnde  
 apud Platonem quoq; dīctū est/utilitatē consequi eos qui puniuntur/& iudæus quidā  
 dixit. Castigat dñs quē diligit q autem mutari deus non potest/sic a persona eius in scri-  
 ptura dīctū inuenitur. Ego dñs deus uester & nō mutor/& apud psalmistam/Omnes  
 sicut uestimentum ueterascent/& sicut operatorium mutabis eos & mutabunt/tu au-  
 tem idem ipse es/& anni tuī nō deficienit/q si dei uerbum in forma figuraq; hoīs uetu-  
 rum scriptura p̄dicat/quod nos īma uenisse affirmamus/atq; ideo mutationē deo attri-  
 buī nonnulli putēt: Sciant qa nō ut gētiū fabulae de Proteo/Thetide/atq; Iunone / nec  
 ut cæteri dñi q errantes sicut pegrini orbem circumueunt/ita uerbum dei hebræorū scri-  
 ptura in hoīem mutatum esse affirmat uerum qm rationale aīal homo dei a deo erra-  
 uit/ut neq; deum deīq; prouidentiam/neq; se ipsum cognosceret/sed in naturam bestia-  
 rum male agendo inciderit. Iccirco deum ut medicum & saluatorem uenturum præ-  
 dicebat/non quidem a sua natura mutatum. Non. n. seduxit eos qui uiderunt/sed utranq;

uerissime conseruauit/uisibilem dico atq; uiisibilem naturā uisus.n.homo est. & quidē uerus homo fuit/uerbum ēt dcī uerum/filiusq; dei uerus est.Q uare non seduxit credētes/necq; falsitas ulla in eo inuenta est/qualis etiam Platonī deus esse uideſ'. Maxime igitur deus uerbum uerbo atq; re simplex est/nec a se ipso mutatus unq; fuit/nec alios aut phantasmate/aut uerbo/aut signo uigilantes/aut dormientes dec̄epit.Sed sicut ratio, naliū medicus animarum salutem uniuerso generi hoium afferentes uere non phantasticē hominem assumpsit/ac ita nobis omnib⁹ ad ueram pietatem ad ueramq; dei cognitionem conuersiōnem largitus est.T alia igitur nostra sunt/eos uero q; aliter dicunt ab ecclesia tanq; a ciuitate Platonis consilio compellimus.

**C**Q uod socrates quia gentilium deos spernebat occisus est.

Cap.III.

Eos autem gentium a Socrate quoq; contemptos fuisse/& hac de causa eie-  
d etum ab atheniensibus diximus.His.n.fere uerbis in euthyphrōe Plato uti-  
tur/Ipsi.n.homines euthyphron inquit Iouem optimū atq; iustissimū deoꝝ  
putant/& tamen fatent' patré ab eo uictum fuisse quia filios impie deuorabat/mihī au-  
tem irascuntur quia patré iniuriante ulciscor.Et si contraria sibi ipsis de diis & de me di-  
cere inueniuntur: Num inquit Socrates o euthyphro propterea ipse accusatus sum qa  
ægre fero talia dici de deo? Hæc Numenius in libro de arcāis Platonicis hoc modo ex-  
ponit: Si accusationem de Atheniensium theologia Plato scripsisset/ostendissetq; sedi-  
tiones parentū atq; filioꝝ/& deuoratiōes ultionefq; iniquas;& nefanda matrimonia im-  
pie diis a theologia eorū attribui/dedisset meo quidē iudicio causam atheniensibus/in-  
citassetq; ipsos ad cædem suam/atque ita morte Socratis obiisset: sed uiuer quidem ille  
impietate inuolut⁹ nunq; uoluisset/quoniā uero & uiuere ac pie dicere tuto poterat Eu-  
thyphronem quidem uirum arrogantia corruptum pro persona non atheniensium so-  
lummodo sed omnium quæ pie non sentiunt.Ipsum autem Socratem pro persona sua  
posuit/atq; ita ueritatem & securitatem simul consecutus est.

**C**Nullo pacto iurandum sit.

Cap. V.

**N**critone autem mortem pro ueritate oīno despiciendā his uerbis ostendit  
i Ego uero inqt o Crīto non modo nūc/sed semp talis fui/ut nulli magis q; rō  
ni credam ei quæ mihi optima uideat/q; obrem non possum nūc qm̄ isto ca-  
su oppressis sum rationes eas quasi falsas contēnere/quas & prius ut optimas prædica-  
ui/& nūc similes mihi uident'/& nisi meliores alias dicere habeamus/nec si ēt maiora q;  
mors & uincula pecuniarūq; ablationes innueret pīcula tanq; puer laruīs territus a ppo-  
sito desistā: Sed uideamus an recte prius dicebamus/quod oporteat opinōnē alias im-  
probare/alias minime.Nam si hoc anteq; mors istaret recte dicebat/nūc uero aliter ui-  
det'. Ludus qdem & deliratio disputatio nostra fuit.Sed quoniā præscens tibi calamī-  
tas nulla impendet/non ne sententiam meā probas/q; s.aliā hoīum opinōnes ample-  
ctandæ sunt/aliā nequaq; nec hoīum oīum/sed alioꝝ opinōnes eligendæ/alioꝝ uero mi-  
nime:qd aīs: Probe inq; dī.Bonas ergo eligendas/prauas aut̄ eiiciendas asseris an nō?  
Assero inqt.Bonæ aut̄ nonne sapientum sunt/prauæ aut̄ insipietū? Q uidni.V trum igi-  
tur uir bonus laude ac uituperatione & opinōne cuiusuis mouebit/an eius solūmodo  
qui ea in re præcipuum hēat artificium:Eius solūmodo mihi uidetur: Fugiēda ergo  
est uituperatio/& laus expetenda.Nunquid multoꝝ sed eius solūmodo qui præcipu-  
am habeat rei cuius laudes desideras doctrinam.Ita faciundum uiuendumq; ut ip̄e mo-  
net cæteris oībus cōtemptis.Q uare ne cætera percurram/de iustis quoq; atq; iniustis  
turpibus & honestis non multorum opinōnem sequi oportet/sed eius solūmodo q;  
hæc recte intelligit/ quem uereri atq; timere q; cæteros oīes oportere ipse censeo quē ni-

Si sequamur/nec iusti uidelicet/nec probi erimus uiri quare nec uiuendum nobis est ita corruptis. Nō ergo curare debemus quid multi/sed quid dicturus esset/si quis intellige ret/aut ipsa ueritas si ei attribueretur oratio/hoc ubiqꝫ pro pietatis ueritate ita factitatu a nostris est/ut nullus nostrum uoluntatem aliorum consideret/sed omnes uno animo christum sequamur/nullas pecuniarum ablaciones/nulla uincula/sed nec morte quoqꝫ ipsam timentes/quales apud hebræos ēt priscis temporibus multi fuerunt.

**C**Quod fortis uiri etiam post mortem patriam defendunt. Cap. VI.

N eodē nullo pacto iniuriandē esse Plato censet. Afferit ne inquit turpitudinē iniuriati & dedecus iniuria an nō? Afferit inquit. Nullo igitur pacto iniuriari oportet. Fateor inquit. Nec ergo ēt laeso referenda iniuria est ut multi putant qm̄ nullo pacto iniuriādū est/& quoniā malefacere nihil aliud est q̄ iniuriari/nō oporet male alicui facere/ēt si innumerabilia mala pressus sis. Hæc nobis a christo clarissimū p̄cipiuntur/& p̄pheta multo ante Platonē: Si reddidi retribuētibus mihi mala decimā ab amicis meis inanis/rursus. Cū his qui oderūt pace erat pacificus. Q uod at pro ueritate mori debeamus/quod multi hebræorum fecerūt christianorum uero ferme innumerabiles: Socratē audi apud Platonē in apologetico dicentē. Si dicetis inquit mihi o iudices: Anyto quidē accusatori tuo. Socrates ualere dicemus. Te aut hoc pacto ac foedere liberamus/ut nunq amplius ut solebas philosophari audias/& si aliter feceris ut morias. Si hæc mihi diceretis constater responderē q̄ ego diligo quidem uos o athenies/credo aut deo magis q̄ uobis. Quare quousq; uiuā & possum/nūq̄ philosophari idest recte uiuere nō desinam nec desistam unq hortari admonereq; uos quē admodū consueui. Hanc Platonis socratisq sententiā uix a solo Socrate ab hebræis autē & ante christū multis & post christum innumerabilibus constater ipsa re approbatā inuenies/hebræos enim etiam Saluatoris nostri discipulos fuisse nō ignoramus. Cap. VII.

**E**d uideamus quid de his dicat qui pro defensione patriæ magno animo militantes motui sunt. Nonne igitur inquit eos qui militia fortiter pro patria facientes interierunt aurei generis fuisse dicemus. Omnino inquit. Credemus igitur Hesiodo postq aurei generis homines mortui sunt a multis hoīes angustiis semideos factos liberare/ mortaliumq omnium esse custodes/ac in posterum quasi deos collemus/eorumq adorabimus monumenta. Similiter etiam omnes qui præclare uixerūt quoquomodo mortui sunt honorabimus. Hæc nos quotidie factitamus qui uerē pietatis milites ut dei amicos honorantes ad monumenta quoq illorum accedimus/uota que ipsis facimus tanq uiris sanctis/quorum intercessione ad deum non parum iuuari profitemur. Hæc a Platone collegimus / ut ostēderemus hebraica illum philosophia munitum nostris consentanea scripsisse. Plura istis apud eum inueniri ab hebræorum sumpta scriptura non sum nescius/sed omnīa colligere longum est. Verum ne soli nos ab hebræis tam Platonī quam aliis multo furto esse ablata conspexisse uideamur/alioꝫ quoq testimonia qui hoc ipsum perspexerunt ponenda sunt. Primumq Aristobulum audias/qui in libro quem ad regem Ptolemaeū conscripsit his uerbis utitur. Apertissimum quidem est leges & disciplinam nostram diligenter fuisse Platonem secutū. Non enim latet si quis attentius eum legat perfectā ab eo & quidē diligenter scripturam fuisse. Scimus etiā oēs ante Demetriū phalerei tpa/imo uero ante Alexandrum & persare imperium quinq Moysi libros in græcam linguam quis nō cōmode traductos fuisse. Tota uero scriptura nostra Demetriū phalerei opa & philadelphi regis cui p̄genitoris iussu aptissime trāslata est. Et post pauca diuinā uocem inquit cum dicat. Et dixit deus fiat/& factum est/nō syllabis prolatū sermonem/sed operis nutu ipsius constitutionē

intelligere debemus. Quod mea quidē sententia Pythagoras Socrates atq; Plato secuti  
 ti dei uoces audire dicebant: Vniuersi productionem a deo emanasse uidentes/& uir-  
 tute illius contineri non dubitantes. Sed Orpheus etiā in carminibus quae inscripsit de  
 uerbo sacro diuina uirtute omnia gubernari cunctaq; a deo pducta hoc modo afferit.  
 Vos qui uirtutem colitis uos ad mea tantum.  
 Dicta aures adhibite/animosq; intendite uestros.  
 Contra qui sanctas leges contemnitis/hinc uos  
 Effugite/& procul hinc miseri procul ite profani.  
 Tu uero qui diuinas specularis/& alta  
 Mente capis musæ uoces ampletere/& illas  
 Aspiciens sacris oculis sub pectore serua.  
 Hoc iter ingressus solum illum suscipe mundi  
 Ingentem auctorem/solum interituq; carentem;  
 Quem nos præsentí qui sit sermone docemus;  
 Vnus perfectus deus est qui cuncta creauit:  
 Cuncta fouens/atq; ipse ferens super omnia se se:  
 Qui capitur mente tantum/qui mente uideatur;  
 Qui nullumq; malum mortalibus inuehit unq;  
 Quem præter nō est alius/tu cuncta uideto  
 Hic ipsum in terris melius quo cernere possis.  
 Hic etenim uideo ipsius uestigia/fortem  
 Hicq; manum uideo/uerum ipsum cernere quis sit  
 Nequaq; ualeo/nam nubibus insidet altis.  
 Nemo illum nisi chaldaeo de sanguine quidam  
 Progenitus uidit/quem cælorum aurea sedes  
 Sublimisq; tenet/cuius se dextera tendit  
 Oceanii ad fines/ quem de radicibus imis.  
 Concussisq; tremunt montes/nec pondere quauia  
 Immenso sint ferre queunt/qui culmina cæli  
 Alta colens terris/nunq; tamen ille sit absens.  
 Ipse est principium/medium quoq;/& exitus idem.  
 Priscorum nos hæc docuerunt omnia uoces;  
 Quæ binis tabulis deus olim tradidit illis.  
 Aratus etiam sic de deo loquitur.  
 Ab Ioue principium sunt Iouis omnia plena  
 Quem reticere nefas; Ioue cuncti utuntur/ab ipso  
 Nos sumus/ille fauet/uires cunctisq; ministrat.  
 Iouem enim hic Aratus supremum deum nominauit.  
 Sed non his solum/sed omnibus philosophis qui hoc noīe digni uisi sūt/ita piade deo  
 sententia uidetur habenda/nostra lex sola diligentissime sanxit. Ad pietatem.n. ueram  
 sola nos adducit/& uere uirtutis curam habere compellit. Et post aliqua. Omnibus er-  
 go productis inquit ad requie a laboribus septimum diē nobis cōcessit. Et Paulo post.  
 Prima uero res naturaliter lux/in qua uniuersa conspiciuntur dici pot/quam quidem lu-  
 cem sapientiā quoq; appellare possumus. Tota nempe lux ex sapientia est/unde quidā  
 peripateticī fulgorē ipsam appellarunt/quoniam qui eā sequit̄ per totā uitā nunq; cesp̄  
 tabit. Quod clariss Salomon ille dixit/ante cælum & terram sapientiā genitam esse as-

firmans. Quod autem scriptura dicit requieuisse deum in septima die / id non quia nihil deus postea faciat dictum est ut nonnulli putant / sed quoniam ordo regum fixum habuit statum quod nunquam mutatus cessasse deus dicitur. Ideo non dicitur in sex diebus illum caelum & terram & omnia quae in eis sunt creasse / & ut tempore & ordo regum secundum prius & posterius significetur. Eo non ordine facta sunt quo postea gubernantur & transmutantur / lege aut iussit hanc diem nobis esse seruandam in signum rationis septimae quae in nobis constituta est / in qua humana rum diuinorumque regum cognitione consequimur. Hebdomadibus autem uniuersum uoluuntur cum etat souens quae uiuunt & germinant / unde nomine quoque sabbatum appellamus / quod latine quies interpretari potest / hoc ipsum Hesiodus quoque his carminibus probauit. Primum prima dies dehinc quarta & septima sacra est. Et rursus.

Septima lux rursum sacra & præfulgida uenit.

Homerus etiam sensisse uidetur cum dicat.

Septima lux aderat cuncta & perfecta fuerunt. Et rursus.

Septima ubi orta dies Acherontis liquimus undas.

Hoc non significat quod obliuione uitioque ait in septima secundum ueritatem ratione ubi cognitione ueritatis adipiscimur omnia predicta relinquuntur. Linus etiam haec cecinit.

Septima cum uenit lux cuncta absoluere coepit.

Omnipotens pater in quoque bonis est septima / & ipsa

Est etiam rerum cunctarum septima origo.

Septima prima eadem perfecta & septima / septem.

Vnde etiam caelum stellis errantibus altum.

Voluitur & circulis totidem circum undique fertur.

Haec ab Aristobulo nobis sumpta sunt. hunc clamentem quid de hac ipsa re scripsiterit audiamus. Mo inquit a barbara ut ipsi diceret philosophia multos furatos grecos fuisse omandus. Deinde stoici corpore dicitur quod in corpe & spiritu secundum substantiam quasi totum aitiam.

Haec apte in scriptura iuenies. Altior enim sensum. atque uerum praespicere ne queruntur / unum per universa mundi substantiam tamquam souetem aiam transire deum asseruerunt. Seducti autem sunt quod de sapientia deo per omnia ipsum transire tenuitate atque munditatem sua / non non intellexerunt de ea sapientia quam prius creatura est scriptura esse. Hylen quoque in principiis philosophi stoici. scilicet Plato Pythagoras & Aristoteles posuerunt / quam informem & absque qualitatibus asserunt / quis Plato in Timaeo unum occulte principium censere uideat his uerbis. Quid nobis uidetur de omnium principiis / aut principiis modo dicendum non est / non alia de causa nisi difficultissimum est. Ille et locus scripturarum terra quoque erat inuisibilis & informis occasione eis dedit ut Hyle deo subiicerent. Vacuum autem epicurus posuit quoniam illud non recte intellexit. Vanitas uanitatem & omnia uanitas. Aristoteles usque ad lunarem pilam prudenter dei deduxit illo psalmo decapto: Domine in celo misericordia tua & ueritas tua usque ad nubes. Prophetica non dicta ante Saluatoris nostri tempore magna obscuritate tegebantur. Supplicia uero apud inferos esse tam poetae quam philosophi a nostris acciperunt. Ad haec autem sequitur necessario immortalitas animi / quod enim supplicio & cruciati uexatur omnino uiuit. Plato uero quod hebrei gehennam dicunt ignis / fluuios tartarum cocytum / acheronta / & Pyrimphlegetona secundum poetas propellat / uiros uero igneos dicit damnatas animas ad supplicia impelle / angelos uidelicet quosdam a quibus iniusti puniuntur. Ad haec angelum unicuique ad custodiam diuinatus datum a scriptura nos didicimus. Et Plato scribere non dubitauit hoc modo: quoniam inquit omnes animae sorte uiuendi modum eligere ordine ad formam suam progrediuntur motae a dæmone / quem singulare sortitae sunt quod ad custodiendam hanc uitam; & ad perficienda quam elegerunt una cum eis mittitur. Hoc ipsum credo Socratis